
小井庄服务区污水处理变动

可行性论证报告

建设单位： 安徽交控驿达服务开发集团有限公司

编制单位： 安徽森益环境工程有限公司

编制时间： 2026年 1月



目录

1、项目由来 .............................................................................................................................. 1
2、项目变动情况 ...................................................................................................................... 2
[...]
排放量增加10%及以上的。

7、物料运输、装卸、贮存方式变

化，导致大气污染物无组织排放量

增加10%及以上的。

/ / / /

环境保护措施
8、废气、废水污染防治措施变化，

导致第6条中所列情形之一（废气

服务区生活污水经一体化

污水处理设施处理后回用

小井庄服务区生活污水经小

型一体化污水处理设施处理

现有一体化污水处理设

施停用（作应急设备备
不属于



8

无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加10%
及以上的。

9、新增废水直接排放口；废水由

间接排放改为直接排放；废水直接

排放口位置变化，导致不利环境影

响加重的。

10、新增废气主要排放口（废气无

组织排放改为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度降低10%
及以上的。

11、噪声、土壤或地下水污染防治

措施变化，导致不利环境影响加重

的。

12、固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用处

置的（自行利用处置设施单独开展

环境影响评价的除外）；固体废物

自行处置方式变化，导致不利环境

影响加重的。

13、事故废水暂存能力或拦截设施

变化，导致环境风险防范能力弱化

或降低的。

于站内绿化、冲洗 后，接入肥西县山南镇污水处

理厂处理
用），小井庄服务区餐

饮废水经隔油池预处理

与生活污水合并经市政

污水管网接入山南镇污

水处理后排入丰乐河



9

2.5 建设项目具体变动内容分析

2.5.1性质变动情况

小井庄服务区属于安徽省交通规划设计研究总院股份有限公司《德州至上饶

高速公路合肥至枞阳段工程》中附属服务区工程，项目性质未发生变动。

2.5.2 规模变动情况

环评设计阶段规模：服务区的主要设施有停车场、园地、加油站、汽车修理

部、综合服务楼、餐厅、泵房、变电所、厕所、污水处理设施等；

验收阶段规模：服务区的主要设施有停车场、园地、加油站、汽车修理部、

综合服务楼、餐厅、泵房、变电所、厕所、污水处理设施等；

验收后变动规模：服务区的主要设施有：停车场、园地、加油站、汽车修理

部、综合服务楼、餐厅、泵房、变电所、厕所、污水处理设施（做应急设备备用）

等；

项目环评设计阶段、验收阶段、与验收后变动规模均未发生变动。

2.5.3 地点变动情况

小井庄服务区实际为原紫蓬山服务区，地址位于 G3W德上高速公路（合肥

至枞阳段）K30+060处，与批复地址一致，2022年 6月 24日，合肥市人民政府

函至省交通厅，申请将“紫蓬山服务区”更名为“小井庄服务区”。

项目地点未发生变动。



10

图 1：项目地理位置图

东区

西区



11

图2：服务区平面布置图



12

2.6 环境保护措施变动情况

本项目仅废水治理措施发生变动，本次评价仅针对废水治理措施进行论证分析。

表 2-4 废水治理措施对照表

环评阶段 验收阶段 验收后变动 变动情况

服务区生活污水

经一体化污水处

理设施处理后用

于站区绿化、洒

水，执行《污水综

合排放标准》

（GB8978-1996）
中的一级标准

服务区生活污水经一体

化污水处理设施处理后

经市政污水管网接入山

南镇污水处理后排放；

执行山南镇污水处理厂

接管浓度限值及《污水

综合排放标准》

（GB8978-1996）中三

级标准

服务区餐饮废水经隔油

池预处理与生活污水合

并经市政污水管网接入

山南镇污水处理后排入

丰乐河；执行山南镇污

水处理厂接管浓度限值

及《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级

标准

废水治理措施变动



13

3、环境影响分析说明

3.1 排放标准

环评阶段：服务区生活污水经一体化污水处理设施处理后用于站区绿化、洒

水，执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准；

验收阶段：服务区生活污水经一体化污水处理设施处理后经市政污水管网接

入山南镇污水处理厂处理后排放；执行山南镇污水处理厂接管浓度限值及《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准；

验收后变动：服务区餐饮废水经隔油池预处理与生活污水合并经市政污水管

网接入山南镇污水处理后排入丰乐河；执行山南镇污水处理厂接管浓度限值及

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准；

变动后废水排放标准详见下表。

表 3-1 污水排放标准（mg/L，pH为无量纲）

标准名称 pH COD BOD5 SS NH3-N TP 动植物油

山南镇污水处理厂接管标准 6~9 280 140 150 30 4 /
（GB8978-1996）三级标准 6~9 500 300 400 / / 100

本项目执行标准 6~9 280 140 150 30 4 100
《巢湖流域城镇污水处理厂和工

业行业主要水污染物排放限值》

（DB34/2710-2016）
/ 40 / / 2（3） / /

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级A标准
6~9 50 10 10 5（8） 0.5 1

山南镇污水处理厂尾水排放标准 6~9 40 10 10 2（3） 0.5 1

3.2废水产排情况分析

变动后：服务区餐饮废水经隔油池预处理与生活污水合并经市政污水管网接

入山南镇污水处理后排入丰乐河。

小井庄服务区位于德上高速，分东区和西区，污水主要来自服务区商户、卫

生间、洗手池等地产生的污水；单边平均日污水量 65吨，服务区平均污水量 130

吨；服务区东、西区最高日污水量 300吨。



14

污染物产排情况

变动后：服务区产生的污水主要为生活污水和餐饮废水。主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N、TP、动植物油等。根据 2026年 1月 31日安徽省驿

达高速公路服务区经营管理有限公司废水检测报告，数据如下：

表 3-2 项目废水排放监测结果与评价一览表

位置 污染物 浓度 排放标准 达标结论

东区

pH（无量纲） 7.1 6~9 达标

化学需氧量(mg/L) 245 280 达标

氨氮(mg/L) 28.2 30 达标

五日生化需氧量(mg/L) 83.3 140 达标

悬浮物(mg/L) 42 150 达标

总磷(mg/L) 3.14 4 达标

动植物油(mg/L) 1.52 100 达标

西区

pH（无量纲） 6.8 6~9 达标

化学需氧量(mg/L) 253 280 达标

氨氮(mg/L) 9.38 30 达标

五日生化需氧量(mg/L) 87.2 140 达标

悬浮物(mg/L) 46 150 达标

总磷(mg/L) 2.87 4 达标

动植物油(mg/L) 1.11 100 达标

根据检测数据可知，服务区水质满足山南镇污水处理厂接管标准。



15

3.3变动后处理方案可行性分析

①污水方案概况

西侧服务区设 1#泵井，安装 2台潜污泵，新建 DN65 压力污水管向北沿下

穿涵洞穿过高速公路，接入东侧服务区 2#泵井。汇集两侧服务区污水后，通过

2#泵井内安装 2台潜污泵，新建 DN125压力污水管沿服务区内部围墙布设，后

沿服务区东侧乡道敷设，进入省道后沿北侧向东敷设，接入山南镇市政污水管网。

②设计方案

（1）污水系统设计

小井庄服务区西区设 d300重力污水管引入新建 1#泵井，1#泵井内安装 2

台潜污泵(Q1=12.5m3/h，H=25m，P=1.3kw，一用一备)，新建 DN65压力污水

管向北沿下穿涵洞穿过高速公路，接入东侧服务区 2#泵井。

小井庄服务区东区设 d300重力污水管引入新建 2#泵井，汇集两侧服务区

污水后，通过 2#泵井内安装 2台潜污泵(02=25m，H=45m，P-4.5kw，一用一

备)，新建 DN125 压力污水管沿服务区东侧乡道敷设，进入省道后沿北侧向

东敷设，接入山南镇市政污水管网。

（2）泵站设计

服务区西区泵站：采用全地下式，主要包括泵坑、配电柜。泵坑采用钢

筋混凝土结构，尺寸为 3mx2mx3.5m，内置 2台潜污泵(1用 1备)、出水管、

阀门、服务平台、通风管、提升链、液位计等全套设备，水泵采用湿式安装，

单台水泵参数为 Q1=12.5mmH=25m，P=1.3kw。

服务区东区泵站：采用全地下式，主要包括泵坑、配电柜。泵坑采用钢

筋混凝土结构，尺寸为 3mx2mx3.5m，内置 2台潜污泵(1用 1备)、出水管、

阀门、服务平台、通风管、提升链、液位计等全套设备，水泵采用湿式安装，

单台水泵参数为 02=25mm,H=45m，P=4.5kw。

污水压力管采用实壁 PE管，采用非开挖定向钻拖管施工工艺的管材采用

拖管用实壁 PE管，管径 d≤600的重力雨污水管采用采用Ⅱ级钢筋砼管。

对服务区泵井总出水管和接驳市政前压力管各设监测井 1 座，便于后期



16

检查。东区泵站前各设置调节池一座，用于调节水量以及启到设备更换维修

时缓冲的作用。

接驳市政排水管渠前设消能井 1 座，防止对市政污水管井的冲击。同时

还设置一座排泥井，用于维修跟检查。转角小于 125度时设置压力三通。

设计压力流管道是点对点地输送，不考虑沿线污水的接入。

表 3-4 污水接入点表

污水接入点位置 接出管管径

（mm）

接出管管底标高

（m）

市政预留污水管道

管径（mm） 管内底标高（m）

山南市政接驳口 DN150 38.54 DN800 38.54



17

图 3-1污水分区及走向示意图



18

②污水处理厂接管可行性分析

山南镇污水处理厂位于肥西县山南镇龙潭路与杨桃路交口西北角（工业园）。

新建污水处理厂规模为近期 2500m3/d，污水处理采用“格栅+调节池+A2/O+高效

沉淀+反硝化活性砂滤池+强化人工湿地”处理工艺，污水消毒处理采用次氯酸钠

消毒工艺，山南镇污水处理厂出水排至东风排水沟，排至龙潭河、丰乐河。污水

处理工艺见下图：

图 4-1 山南镇污水处理厂二期工程工艺流程图

②从接管水质要求上看

拟建项目排放的污水主要污染种类为生活污水和餐饮废水，污染因子主要表

征为 COD、BOD5、NH3-N、SS、氨氮、TP、动植物油等，根据检测数据服务区

污水经预处理后能够满足山南镇污水处理厂接管要求。

③从服务范围上看

根据山南镇排水规划，污水处理厂总服务面积共计约 6.69km2。根据地然地

势及河流水系等将规划区划分为 4个污水分区：

分区一：西至镇区规划边界，东至杨桃路、富山路，南抵山南渠，北达小井

庄路，服务面积共计约 240ha，其中综合生活用地 97.2ha，预计纳管水量为

700m³/d。

分区二：西至杨桃路、富山路，东至镇区规划边界（洪桥路），南抵山南渠，

北达镇区规划边界，服务面积共计约 157ha，其中综合生活用地 93.2ha，预计纳

管水量为 650m³/d。



19

分区三：西至山南大道，东至杨桃路，南抵镇区规划边界（山南大道），北

达山南渠，服务面积共计约 137ha，其中综合生活用地 45ha，工业用地 57.5ha，

预计纳管水量为 600m³/d。

分区四：西至杨桃路，东至镇区规划边界（洪桥路），南抵镇区规划边界（洪

桥路），北达山南渠，服务面积共计约 135ha，其中综合生活用地 41.6ha，工业

用地 54.6ha，预计纳管水量为 550m³/d。

图 3-2 山南镇污水分区

④从衔接性上看

山南镇污水处理厂纳管水量为 2500m³/d，根据《山南镇污水处理厂迁扩建及

配套管网工程项目环境影响报告表》中排水规模的可行性分析：

根据《城市给水工程规划规范》（GB50282-2016），山南镇镇区属一区小

城市Ⅱ型类别，城市综合用水量定额为 0.25～0.55万 m³/万人·d（指标为最高日用

水量指标，并包括管网漏失量），日变化系数 1.1～1.5。参照相近地区规划用水

量指标，山南镇近期综合用水量指标取为 0.20万 m³/万人·d，远期综合用水量指



20

标取为 0.25万 m³/万人·d；日变化系数取为 1.5。根据《城市排水工程规划规范》

（GB50318-2000），城市污水排放系数取值为 0.8，污水收集率近期按 0.8考虑。

2028年总污水量为 2133.33m3/d，2035年总污水量为 5333.33m3/d，见下表

所示：

表 3-3 城市综合用水定额预测
分类 2028年 2035年

服务人口（万人） 2.50 5.00
用水量标准（万m3/万人·d） 0.20 0.25

供水量（m3/d） 0.50 1.25
日变化系数 1.50 1.50

平均日用水量（m3/d） 0.33 0.83
污水排放系数 0.80 0.80
污水收集率 0.80 0.80

污水总量（m3/d） 2133.33 5333.33

处理余量 366.67t/d，服务区东、西区废水日常排放量为 130m3/d，东、西区

高峰期最大排放量为 300m3/d，即使在高峰期山南镇污水处理厂依旧有能力接纳

小井庄服务区的污水。

综上分析，废水排放浓度满足山南污水处理厂接管标准及《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准，山南镇污水处理厂达到《巢湖流域城镇污水处

理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2中城镇污水处

理厂 I标准，其中未规定的污染物指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A标准后排入丰乐河，对地表水体影响较小。



21

4、结论

本项目属于验收后变动，对照《环评名录》的环境影响评价类别要求，本项

目验收后变动内容不纳入环评管理，按照《环评名录》要求不需要办理环评手续。

变动后采用的污染治理工艺成熟、可靠，防治措施可行，可保证污染物达标排放，

从环保角度考虑，项目的变动是可行的，在今后的运营过程中，一体化污水处理

设施加强日常维护，作为应急设施备用；小井庄服务区泵站和管线应加强日常巡

检、维护，杜绝跑冒滴漏；按照环保要求做好污染防治措施的运营和管理，保证